
1/1 
 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului și al personalului 

contractual din cadrul Consiliului Local al comunei Gogoșari, pentru anul 2020 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

Având în vedere: 

     - referatul de aprobare nr. 77/08.01.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

     - raportul de specialitate nr. 78/08.01.2020 întocmit de Compartimentul Resurse 

umane, relații publice și monitorizarea procedurilor administrative; 

     - avizul nr. 1/17.01.2020 al comisiei juridică şi apărarea ordinii publice; 

           - avizul nr. 3/17.01.2020 al comisiei de specialitate economică, dezvoltare regională, 

integrare europeană și pentru amenajarea teritoriului, urbanism, investiții; 

- procesul verbal înregistrat la Primăria comunei Gogoșari sub nr. 57/07.01.2020 din 

care rezultă îndeplinirea condiţiei de consultare a salariaţilor cu privire la stabilirea salariilor; 

      - prevederile art.129 alin.(3) lit.c), alin.(12), art.139 alin.(1), art.197, art.199 alin.(1)-

(2), art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările şi modificările 

ulterioare;  

- prevederile H.G. nr. 935/2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 

garantat în plată; 

            - prevederile art.3 alin.(4), art.6, art. 11 alin.(1)-(4), art.15 din LEGEA-CADRU nr. 

153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

completările şi modificările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 5/2020-Legea bugetului de stat pe anul 2020;  

- prevederile O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 

investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 

normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările şi modificările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art. 1 (1) Începând cu data de 01.01.2020, se aprobă salariile de bază pentru 

funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale "Administrație", 

precum și coeficienții aferenți fiecărei funcții, grad/treaptă profesională, conform anexelor 

nr.1-2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

         (2) Salariile de bază aferente fiecărei funcţii, grad/treaptă profesională pentru gradaţia 

0 sunt stabilite prin înmulţirea coeficientului din anexe cu salariul de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată în vigoare. 

Art.2 Salariile de bază se stabilesc potrivit prezentei hotărâri, astfel încât, împreună cu 

indemnizațiile lunare și celelalte elemente ale sistemului de salarizare să se încadreze în 

fondurile bugetare aprobate anual pentru cheltuieli de personal, în vederea realizării 



2/1 
 

obiectivelor instituției, conform legii.  

Art. 3 Primarul comunei Gogoșari va emite acte administrative individuale privind 

stabilirea salariilor lunare ale funcționarilor publici și personalului contractual începând cu 

data de 01.01.2020, cu respectarea prevederilor art. 10 din Legea-cadru nr. 153/28.06.2017, 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare și ale prezentei hotărâri. 

Art. 4 Începând  cu  data  prezentei  hotărâri  își  încetează  aplicabilitatea orice   alte 

prevederi contrare. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în 

vederea exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Gogoşari în vederea emiterii 

dispozițiilor privind salarizarea funcționarilor publici și personalului contractual, 

compartimentului Resurse umane, relații publice și monitorizarea procedurilor adminisrative, 

și se va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al comunei.  

 

 

 

     

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 

        Chican Constantin                                                                            Secretar general, 

                                                                                                     Brebenel Aurelia           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gogoșari, 28.01.2020                                    

Nr. 3    

 

Adoptată cu 10 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 10 consilieri 

prezenţi 


